Provincia Opsicii et Aegaei cum episcopi Lopadii et Apolloniade. Provincia Achyrai. Provincia Atramyttii. Provincia Mylasæ et Melanudii. Provincia Mæandri. Provincia Neocastrorum. Provincia Philadelphia. Provincia Attalæ, Seleuciæ, Antiochiæ, Laodiceæ; et usque ipsam Antiochiam.

Φιλιππουπόλεως, Βερροίας, Μέρης καὶ Ἀχριδοῦς. Ἐπαρχία Μεσοθυνίας. Ἐπισκεψὶς Δαματρίου. Ἐπαρχία Νικομηδίας. Ἐπισκεψὶς Πυλῶν καὶ Πυθίων. Ἐπαρχία Ὁψικίου καὶ Αἰγαίου σὺν τῇ ἐπισκέψει Λεπαδίου καὶ Ἀπολλωνιάδη. Ἐπαρχία Ἀχυρίου. Ἐπαρχία Μυλάτου καὶ Μελανουδίου. Ἐπαρχία Μαιάνδρου. Ἐπαρχία Νεοκάστρων. Ἐπαρχία Φιλαδελφείας. Ἐπαρχία Ἀτταλείας, Σελευκείας, Ἀντιοχείας, Λαοδικείας, καὶ ἡώς πρὸς αὐτὴν τὴν Ἀντιόχειαν.

## LXXXVI.

**Dominicus Prior ecclesiae S. Marci de Constantinopoli, subiectae monasterio S. Georgii Majoris, ob gravamina sibi illata a Vicario Patriarchæ Gradensis se committit sub protectione Innocentii Papæ III.**

A. d. 1199, die 12. m. Decembris.

**Flaminius Cornelius**, Ecclesiae Venetae antiqua monumenta, decadis XI parte posteriore, pag. 229 et 230.

Ex autographo in archivo monasterii s. Georgii majoris Venetiarum.

In nomine Christi Amen.

In presentia et testimonio, videlicet Johannis Signoli, Priori ecclesiae s. Nicolai Venetorum et presbyteri Bucti, Priori ecclesiae s. Mariae de Embulo, et presbyteri Zachariae et Bonifacii Fulmulo, judicis Venetorum, Guidocii [*Guidonis?*] Superancii atque Frigarii Quirini Presb., Dominicus Prior ecclesiae s. Marci in Constantinopoli, Venetorum jurisdictionis, monasterii s. Georgii de Veneciis, Olivolensis episcopatus presb. Stephano, reverendi Johannis Signoli Gradensis patriarche vicario, dixit, ob minis ab eo illatis suam ecclesiam officio debere privari, nisi ei prandium prestaret et ad festum s. Marci invitaret, quod

nunquam a suis predecessoribus quesitum fuerat praedecessoribus ejus.

Ideo . . . previdit, ne in futuro aliquod gravamen in aliquo contingere potuisset prenominatam ecclesiam et se et clericos in ea commorantes, et officia et beneficia et omne jus, quod ad jurisdictionem suprascriptae ecclesiae pertinent, sub protectione sanetissimi apostolici domini Innocentii commisit, et suprascriptum presbyterum Stephanum ab omni gravamine, et de suprascriptis appellavit.

Actum est hoc in ecclesia S. ALEXANDRI anno dominicae incarnationis millesimo centesimo nonagesimo nono, mense Decembris, die duodecimo, intrante indictione (sc. secunda).

Ego Sergius, Presbyter Capitularis Sanctae Apostolicae Sedis auctoritate Notarius, supradictis interfui, et a prefato Dominico Presbytero rogatus scripsi ideoque firmavi.

### LXXXVII.

**Litera Innocentii III pape, Jerosolimitano patriarche et archiepiscopo Cesariensi destinata occasione questionis, inter archiepiscopum Tyrensem et plebanum sancti Marci vertentis pro ecclesia sancti Marci de Tyro.**

A. d. 1200, d. 5. m. Aprilis.

Liber Albus fol. 157. Liber Pactorum I, fol. 50. II, fol. 144. Edidit Flaminius Cornelius, Eccles. Ven. dec. XIII, p. I, p. 221 ex vetustissimo apographo pergameno, haec quidem inscriptione: *Innocentius III Jerosolymitano Patriarchae et Archiepiscopo Cesareensi committit, ut restituere faciat Plebano Sancti Marci Tyrensis, Ducali S. Marci Venetiarum Basilicæ subjecto, quicquid ei abstulerat Archiepiscopus Tyrensis; cuius sententiam destruens revocat se ad controversiam, quae inter ipsos Archiepiscopum et Plebanum agebatur.*

Andreas Dandulus in chronico (Murat. l. c. p. 319): *Hujus (Henrici Danduli) anno nono, cum archiepiscopus Tyrensis ecclesiam sancti Marci de Tyro jamdudum capellæ ducali subjectam super jus parochiale impeteret, judices sibi suffraganeos impetravit. Qui ex causa recusati, lite non contestata, contra ecclesiam sententiam protulerunt, a qua extitit appellationum. Nunc Dux ob hoc*

*Ursum Baduario et Marinum Jacobæ Papæ legatos mittit, quibus prosequentibus sententia annullata est, et ecclesia sancti Marci in jure suo integraliter restituta; et ad perpetuam memoriam hæc notata est decisio, ut l. contestatum C. accedens.*

Innocencius episcopus, seruus seruorum dei, uenerabilibus fratribus, Jerosolimitano patriarche et archiepiscopo Cessariensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Accedens ad presentiam nostram, uenerabilis frater noster Paphensis episcopus, uenerabilium fratrum nostrorum, Aecho-nensis, Tiberiadensis et Beritensis episcoporum nobis litteras presentauit, sententiam continentes, quam super causa, que inter uenerabilem fratrem nostrum Tirensem archiepiscopum ex una parte, et plebanum sancti Marci ex altera uertebatur, idem ipsi promulgarunt.

Asserebant enim episcopi memorati per litteras suas, quod, cum causam ipsam de mandato nostro suscepserint terminandam, partes ad suam presentiam conuocauerunt; sed predictus plebanus nec eorum litteras, in quibus mandati nostri tenor erat expressus, recipere uoluit, nec eorum se conspectui presentare; et secundo citatus, licet nec eorum nuntium nec litteras recipere uoluisset, coram eis apparuit, prioris absentie sue causis allegatis, et inspecto tenore litterarum nostrarum, petitis etiam induciis et receptis ab eis, licentiatus abscessit, se statuto die ad eos redire promittens.

Cumque postmodum utraque partium in eorum fuisse presentia constituta, et archiepiscopus restitutionis<sup>1)</sup> beneficium postularet, plebanus nichil ad obiecta respondit, sed ad nostram audientiam appellauit. Et licet sepe per ipsos fuisse ammonitus, ut iuri pareret, quia eius appellatio non tenebat, cum in litteris nostris appellationis esset obstaculum partibus interclusum, licet per ipsorum nuntios ad iuditium fuerit reuocatus,

---

<sup>1)</sup> restitutis omnis Corn.

noluit tamen respondere amplius, uel coram eis etiam comparere.

Ipsi uero iudices, accedentes ad ciuitatem Tirensem, cum plebanus ipse in sua contumacia perduraret, testes receperunt ab aduersa parte productos; et depositionibus redactis in scriptis eidem plebano mandarunt, ut ad eos accederet in persona, uel dicta testium obiecturus.

Sed cum ipse ad eorum presentiam noluisset accedere, in plebanum et complices eius excommunicationis sententiam protulerunt<sup>1)</sup>, possessionem<sup>2)</sup> iuris parochialis adiudicantes archiepiscopo memorato, et eum, quantum in eis erat, restituentes in integrum auctoritate sedis apostolice, districtius ueterunt, ne quis possessionem Tirensis ecclesie restitutam perturbare presumeret, uel institutioni apostolice contraire, et ne plebanus sancti Marci uel quilibet aliis parrochiale ius exerceret in Tyro. Insuper in omnes illos excommunicationis sententiam protulerunt, qui plebano eidem in subtractione parochialis iuris consentirent in posterum, uel in sua malignitate preberent auxilium uel assensum, idem contra sustinendos<sup>3)</sup> ei plebanos in posterum statuentes.

Verum dilecti filij, nobiles uiri, Ursus Badoarius et Marinus Jacobus, ad nos ex parte nobilis uiri, Henrici Danduli, Ducis Venetorum, transmissi<sup>4)</sup>, in nostra proposuerunt presentia constituti, quod olim in recuperatione terre orientalis ecclesiarum prelati et principes seculares terciam partem ciuitatis Tyrensis pleno iure Venetis consenserunt, quam ipsi possederunt longo tempore, sinelite. Ceterum<sup>5)</sup> decadentibus illis, quibus in recuperatione illius terre ipsorum experti fuerant fidem, constantiam et auxilium in

<sup>1)</sup> produxerunt Corn.

<sup>2)</sup> Sie Corn.; possessionis codd.

<sup>3)</sup> sustinendis Corn.; an substituendos?

<sup>4)</sup> Sic Corn.; transmisit codd.

<sup>5)</sup> Sie codd.; etiam Corn.

effectu, successores eorum uel ignari, uel ingratii beneficiorum terre sancte collatorum a Veneticis<sup>1)</sup>), super iure parrochiali ecclesie sancti Marci, que ad ecclesiam sancti Marci Venetijs positam pleno iure solummodo pertinet, a paucis mouerunt<sup>2)</sup>) indebito questionem.

Sed superueniente terre orientalis excidio, ipsi a bone memorie Clemente ac Celestino, predecessoribus nostris, litteras impetrauerunt, ne<sup>3)</sup> ante recuperationem terre illius super hoc respondere cuiquam aliquatenus cogerentur.

Vnde, cum dictus archiepiscopus super hoc commissionis litteras impetrasset, predictus plebanus, tamquam qui<sup>4)</sup> iudices habebat ex certa ratione suspectos, utpote quorum duos suffraganeos ecclesie Tyrensis esse constabat; tum, quia litere ipse<sup>5)</sup> per ueri erant *oppressione[m]*<sup>6)</sup> obtente, uelut in quibus de predictis litteris mentio non siebat, ad nostram audientiam appellauit.

Sed iudices post<sup>7)</sup> appellationem ad nos legitime interpositam, lite[m] non contestata[m] in eum et omnes complices eius excommunicationis sententiam protulere, et possessionem iuris parrochialis adiudicare predicto archiepiscopo et eius ecclesie presumpserunt.

At cum ipse tam inique sententie non pareret, idem archiepiscopus ecclesiam eius bonis omnibus spoliauit.

Cum igitur nobis ex inspectione sententie constitisset, quod lis coram eisdem iudicibus non fuerit constituta<sup>8)</sup>), cum ex transcripto litterarum, quas idem predecessores nostri

<sup>1)</sup> a om. Corn.; *Venetis* Corn.

<sup>2)</sup> *moverunt* Corn.; *movetur* eodd.

<sup>3)</sup> Hoe add. Corn.

<sup>4)</sup> Hoe add. Corn.

<sup>5)</sup> *litteræ ipsæ* Corn.; *litem* ipse LA.

<sup>6)</sup> *suppressionem* Corn.; *ap-  
pressione* LA., unde nos op-  
pressionem.

<sup>7)</sup> propter Corn.

<sup>8)</sup> *contestata* Corn.

concesserunt Venecijs, manifeste patet, litteras ipsas per ueri suppressionem obtentas; cum non ueniret in dubium, sed esset potius manifestum, dictos Aconensem et Beritensem episcopos<sup>1)</sup> eidem archiepiscopo tamquam suffraganeos suo metropolitano subesse, ac ex his plebanum ipsum legitime appellasse constaret, in quem etiam, etsi minus legitime appellasset, et iudices ipsi, licet propter contumaciam excommunicationis forte potuerint promulgare sententiam, non tamen debuerint super principali negotio diffinitiuam<sup>2)</sup>, lite non contestata, proferre: predictas sentencias, ab eisdem iudicibus latae, de consilio fratrum nostrorum cassauimus, immo cassas denuntiamus et inanes, et per eas nullum preiuditium ecclesie sancti Marci uel eius fauoribus uolumus irrogari.

Vnde dicto Tyrensi archiepiscopo dedimus in mandatis, ut ipsi ecclesie sancti Marci et instrumenta restituat, et etiam, que huius occasione sententie per se uel alios occupauit; nec immediat, quominus, sicut ante latam<sup>3)</sup> sententiam, Venetorum ecclesia parochialis iuris et aliarum dignitatum suarum possessione letetur.

Ideoque fraternitati uestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus cassationem nostram publicari faciat in ciuitate Tyrensi, et universos parochianos ecclesie memorate ex predicta<sup>4)</sup> causa denuntietis, excommunicationis sententia non teneri; et faciatis eidem ecclesie et parochianis suis, sicut ante sententiam, in omnibus deuote deferri.

Predictum uero archiepiscopum, si ad mandatum nostrum eidem ecclesie non restituerit et instrumenta et alia hac occasione subtracta, ad id monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis.

<sup>1)</sup> Aconenses et Berithenes LP. Corn.

<sup>2)</sup> definitivas Corn.

<sup>3)</sup> datam Corn.

<sup>4)</sup> et predicta Corn.

Ne autem causa illa maneat diutius indecisa, eam legatorum nostrorum examini reseruamus, cum ad partes illas peruerterint, concordia uel iuditio terminandam. Quodsi ambo hiis exequendis nequiuenterit interesse, alter uestrum ea nichilominus exequatur.

Data LATERANI nonis Aprilis, pontificatus nostri anno tercio.

### LXXXVIII.

**Militum cruce signatorum expeditio quarta, sive regni Byzantini per Francos eversio.**

A. d. 1201—1204.

Expeditio militum cruce signatorum, quam quartam dicunt, pridem præparata, tandem, omissâ contra fidem terra sancta, in bellum adversum Imperium Byzantinum ejusque eversionem abiisse, rem omnibus notam esse confidimus. In commodum lectorum, immo nostrum quoque, ne scriptorum coævorum verba rem illustrantia justo sæpius repetendi necessitas ac tedium nobis imponatur, potiora illorum testimonia fundamenti gratia hoc maxime loco præmittimus, diplomatum sequentium initio, ubi opus erit, lectorem ad istas veterum narrationes remissuri.

Exclusis hoc loco Græcorum scriptoribus, quibus tamen uberior belli illius sive Imperii Franco-Byzantini expositio supersedere non poterit, in chronographis quibusdam occidentalibus, cum Latinis, tum Franco-Gallicis, acquiescendum esse putamus.

Ex illorum numero, Latinorum, utimur locis quibusdam Marini Sanuti Torselli atque Andreæ Danduli, qui, quanquam integro seculo post illam expeditionem scribentes, tamen veram vividamque rerum gestarum imaginem præbere videntur. Post hos vero scriptores repetendas curavimus epistolas antiquiorum illis virorum, Balduini Flandri et Hugonis Comitis S. Pauli. Quod ad chronographos itidem coævos Franco-Gallorum attinet, excerptimus quedam ex libello Godofredi de Villa Harduini; item ex codice Gallico 52, regiæ bibliothecæ Monacensis, insignem chronicorum partem noluimus occultari. Reputimus quoque Fragmenta illa annalarum Francicorum, quæ b. Buchonus, vir de his literis in primis meritus, publici juris fecit in libro: *Recherches historiques sur la principauté française de Morée*. Ea

autem fragmenta multis inexpectatam bello memorato lucem, si ejus semina et originem species, assundere videntur.

Marini Sanuti Torselli secreta fidelium libro 3, parte XI, cap. I (Gesta dei per Francos, ed. Bongars. T. II, p. 203): *Barones vero ceterique peregrini, qui Venetiis convenerant in insula sancti Nicolai de littore, que ab urbe uno distat milliario, dum in expensis deficiunt, cum Henrico Dandulo, Duce Venetiarum, conveniunt eo pacto, ut ipse, quod in expensis deficit, suppleat. illique secum rebellantem Venetis Jadriam capiant, et deinde ad terræ sanctæ succursum procedant. Capta igitur Jadria, dum ibi hyemare coguntur, illustris puer Alexius, Isaaci Constantinopolitani Imperatoris filius, cuius soror Philippo Alamaniæ regi nupserat, ad Ducem Venetiarum ac barones Franciæ venit, exponens casum, quia Isaacus fratrem haberet Alexium, quem a Turcho-rum captivitate multo redemit pretio, eratque illi in regno secundus. Reddidit autem fratri et domino pro fructu poenam, pro pietate dolum; et fraude excoecato Imperatore me heredem XII annorum in carcere posuit. Sed dei nutu de carcere eductus vestro peto auxilio Imperium mihi restitui. Stoli autem impensas et ampla promisit donaria et Romanæ ecclesiæ subjectionem. Acceserunt quoque instantiæ regis Philippi prædicti, apud quem fuerat puer prædictus educatus, regisque Ungariæ. Petitioni autem dicti barones annuunt, eorumque virtute Constantinopolis capitur, et puer coronatur; et ante recessum Latinorum a tute puer nocte suffocatur. Iterato proinde civitas capitur et Imperii medietas obvenit Francis, medietas Venetis. Sed Balduino, comite Flandriæ, Imperatore creato MCCIV Franci partis sue quartam ei dederunt, et Veneti similiter: unde eis remansit quarta pars et dimidia totius Imperii. Marchioni vero Montis Ferrati regnum obvenit Thesaliæ (sic).*

Andreas Dandulus in chronico (Murat. l. c. p. 320 sqq.): *Anno Ducis decimo nuntii Balduini comitis Flandrensis, Ludovici comitis Blesensis et Theobaldi comitis Trecensis Venetas accedentes, cum Duce et Venetis pro recuperatione Hierusalem et sancti sepulchri confoederati sunt. Eis enim promisit Dux pro quatuor milibus et quingentis equitibus et octo milibus peditibus transfretandis navigia et victualia opportuna eorum sumtibus, et quinquaginta*

*galeas stipendiis Venetorum præparatas quam citius exhibere; et vicissim per annum integrum in dei servitio perseverare, et acquirenda æqualiter dividere pacti sunt. Dux licet senex corpore, animo tamen magnanimus, ad exequendum hoc personaliter se obtulit; et ejus pia dispositio a concione laudatur et decernitur, ut eo absente vir inclytus Raynerius Dandulo, natus ejus, patris vice fungatur. — Sequenti anno paratis galeis et aliis navigiis comites Gallici cum militia equestri et pedestri ascendunt naves, et Dux cum multitudine Venetorum et Italicorum e portu de mense Octobris feliciter exeunt; trecentorum enim navigiorum fere stolus erat. — Dux tunc Tergestinos et Muglenses mare infestantes comprimere anhelans, cum parte stoli illuc divertit, et illos apertis portis obvios habuit, votivam fidelitatem et subjectionem offerentes. Dux autem malens eos fideles, quam subjectos acquirere, de perpetua fidelitate servanda et immunitate Venetorum et annuali censu quinquaginta urnarum vini a Tergestinis, et XXV a Muglensisibus sibi et successoribus exhibendo promissionem suscepit; et illi, missis syndicis Venetas, hæc observare polliciti sunt. — Dux illico secedens cum stolo Jadram pervenit, quæ favore regis Hungariæ in rebellione hucusque permanerat; et obtemperantibus Francis incolas monuit, ut solita ad eum subjectione redirent. Quibus renuentibus jubet Dux arma capere, et contra civitatem insultum facere. Illi integra die renovatis instabant viribus. Jadrenses itaque pondus proelii non ferentes, mane sequenti se voluntati Ducis sine aliqua conditione submisserunt. Dux autem consilio totius populi Veneti tunc præsentis maritimis muros circumquaque dirui fecit, et ibidem hyemare dispositus. Cives<sup>1)</sup> itaque Jadræ Ducis gratiam non mereri formidantes, et de regio favore confisi, ex urbe exiverunt. — Interim puer nobilis, Alexii nomine, filius Isachii quondam Imperatoris Constantinopolitani ex sorore regis Hungariæ, Venetas venit, credens Ducem invenire. Quo non invento Jadram properavit, honorifice sociatus, et cum literis Philippi Romanorum regis, qui filiam Isachi habebat uxorem, apud quem puer fuerat educatus, regisque Hungariæ multis recommendationibus. Exponitur quoque pueri et patris miserabilis casus; et Venetorum petit opem atque consilium, quibus*

<sup>1)</sup> Murat.: cod. Ambr. divites.

*mediantibus sibi debitam recuperare possit Imperium. Promittit Venetis triginta millia marcharum summam, quam pro restitutione ablatorum per Emanuelm recipere debebant, et proceribus Franciæ pecuniam, quam pro naulo dederant, si ei succursum præbeant, ac de fisco suo exercitui cuncta ministrare; ecclesiam etiam Constantinopolitanam Romanæ ecclesiæ subjiciendo unire. Dux itaque, tam fidelium, quam prænominatorum baronum communicato consilio, benigne puerū assumunt negotia; illeque jurat servare promissa. Erant autem sibi favorabiles Franci, quia Emanuel Imperator filio suo Alexio Agnetem, filiam Ludovici regis Franciæ, accepit uxorem. — Veris adveniente tempore Veneti se mari et ventis committunt. Jadrenses illico patria exules Venetos navigantes non modicum infestabant. At Ducus natus, missis galeis et navibus, ædificavit quoddam castellum in insula Malconsejo ante Jadram, ubi plurima considens acies armatorum prohibebant Jadrenses urbem ingredi, eos per mare undique insequentes. Jadrenses tunc cum stipendio regis acceptis X galeis Cajetanorum praesidium Venetorum impugnant et obtinent, et in urbem jam desolutam redeunt, et timentes stolum, quem Veneti denuo præparaverant, per suos nuntios gratiam implorant, et offerunt perpetuam fidelitatem, obsides et cantationem laudum exhibere, comitemque de Venetis eligere et archiepiscopum, qui reverentiam et obedientiam primati debitam Gradensi exhibeat patriarchæ, et erga hostes Venetorum insurgere, et annuatim tria millia pellium cunicularum tribuere. Qua oblatione benigne accepta ad gratiam restituti sunt. — Dux autem cum stolo non procul Constantinopolim tandem pervenit; Alexius autem, qui Imperium occupaverat, hæc præsciens a loco Manganae usque Galatas catenam transponi propugnaculis communitatam fecerat, quæ ingressum penitus prohibebat. Mittit igitur Dux solemniter Alexio Imperatori ex parte sua et procerum Franciæ predictorum, ut Imperium, quod fraudulenter occupaverat, resignet puerō, quem secum duxerant, cui debetur ex jure. Quo renuente peritorum consilio paratur navis, vocata Aquila, magna valde; quæ impulsione Venetorum elevatis velis appositam confregit catenam. Et sic stolus libere portum introivit.— Tunc disponitur proelium. Græci infra moenia civitatis se undique recipiunt. Diebus septem terra marique civitas expugnatur, et frequenti ac vario conflictu Latinis victoria obvenit.*

*Octavo die Imperator egrediens<sup>1)</sup> cum XXX millibus equitum et innumerabili multitudine peditum ad dimicandum contra Latinos acies ordinat. Sed proditor ille, cernens Latinorum constantiam, infra muros<sup>2)</sup> retro cedens multis comminationibus pugnare in crastino asseverat. Sequenti tamen nocte latenter effugit. In crastino Latini urbem viriliter impugnant. Multi Gallorum cum scalis per muros ascendentibus inter Gracos se audacter præcipitaverunt, et magnam stragem ediderunt. Dum autem pauciores comprimerentur, Dux cum Venetis civitatem irrupit, et licet senex et visu debilis, fortis tamen et fremens animo, Gallis pugnantibus se adjunxit, et cunctis acerrime pugnantibus, recalescentibus præcordiis ac viribus saepius et saepius renovatis, hostes cædendo retrocedere cogunt; et tandem, Græcis ex toto cedentibus, civitas capta est. — Capta civitate pater adolescentis in palatio dominatur, extractus ex carcere. Adolescens etiam a Græcis in Imperatorem eligitur. Mane facto portæ aperiuntur. Græci inermes suum querunt electum, qui tam in ecclesia maiori, quam in palacio Imperiali solemniter coronatur, et promissa, adepto Imperio, sine mora Francis implevit; sed non argue Venetis, ut in eorum continetur historia. Francorum tamen historia narrat, ducenta millia marcharum data communiter Francis et Venetis. Rogant consequenter pater et filius Latinos, ut secum tota hyeme proxima commorentur. Pacta de obedientia Romanæ ecclesie et succursu terræ sanctæ innovantur et confirmantur. — Interim instructus quidam vir, Murciphus<sup>3)</sup> nomine, pravis consiliis erga puerum inique agens, et tandem bellum ei inferens, mortuo in bello<sup>4)</sup> puer, Imperium sibimet violenter assumxit. Antea quoque*

<sup>1)</sup> Murat.: Cod. Ambros. addit: *e porta Romana, et perveniens ad portam Blanchanam cum . . . Ubi lege Blachernam.*

<sup>2)</sup> Murat.: in codice Ambros. hæc adduntur, facto monito, ista reperiri tantum in codice Contarenio: *Veneti tunc Gallis se jungunt, et an dimicandum esset, an intra castra et vallum permanendum, consultant. Andreas Maranzanus, fortissimus eques, suadet, a proelio abstinendum, cum equi suorum et marijactati et macie confecti sint, et quam plures interiorint. Cuius consilio cum omnes assensissent, intra vallum cum ballistariis ita se tutati sunt, ut Græci re infecta intra urbem redierint.*

<sup>3)</sup> Murat.: in eod. Ambros. adnotatur: *hunc alii Marsilepsum appellant, et consanguineum Alexii faciunt, extractum e carcere et ab ipso Alexio comitem in Imperio factum.*

<sup>4)</sup> Leg. imbelli(?).

*Bonifacius Montisferrati marchio, et Henricus comes sancti Pauli, et aliorum ingens multitudo pro succursu terræ sanctæ Latinis adjuncti sunt. — Hæc audiens Dux de baronum ac ceterorum nobilium consilio et voluntate civitatem aggredi deliberant; et conveniunt, ut, si deo prævio urbem capi contigerit, de invento mobili Veneti satisfactionem obtineant, et residui æqualis fiat divisio; et illi exemptiones et honorificentias, quas in Imperio tempore Græcorum habuerant, de cetero habeant; et postea sex pro parte eligi debeant, qui illum per maiorem partem eorum Imperatorem eligant, quem sufficientiorem cognoverint; et electus palatia Blachernæ et Buchaleonis et quartam partem Imperii pro honore suo et honore sedis percipiat, et reliquæ tres partes æqualiter dividantur, et hi feuda distribuant et servitia, ut viderint expedire. Clerici quoque illius partis, de qua non fuerit Imperator assuntus, ordinationis patriarchæ et ecclesiæ sanctæ Sophiæ<sup>1)</sup> debeant habere, nec pro parte sibi contingente Imperatori de fidelitate et servitio exhibendo aliquatenus teneantur. — Peractis itaque pactis anno Ducis duodecimo, videlicet MCCIV, mense Martio, cum mira constantia duas naves, que vocabantur *Paradisus* et *Peregrina*, insimul ligarunt, et scalis compositis, ut ultra muros transirent et insultum in Græcos violenter facerent, Murciphus ille tyrannus aufugit, et civitas in manibus Latinorum libere remansit. Et completa est prophetia Sybillæ Erytreæ: Fiet potentium in aquis Adriaticis congregatio, coeco praeduce. Hircum ambigent, Bysantium prophanabunt, aedificia denigrabunt, spolia dispergentur. Hircus novus balabit, usque dum LIV pedes et IX pollices et semis praemensurati discurrant. Nunc etiam Emanuelis scelesti scelus in Venetos perpetratum per eum maxime, qui<sup>2)</sup>), dum legationis fungeretur officio, coecum facere concupivit, auctore deo digne ultinis poena punitum est. — Habita civitate, XII pariter eligendi pariter electi; dum de idoneori ad Imperium scrutinium agerent, Gallorum unus, Ducis Venetorum gesta collaudans, illum dignum Imperio nominavit. Sed cum ceteri id annuere viderentur, quidam Venetorum nobilis et fidelis senex, satis probabili oratione usus, nominatoris*

<sup>1)</sup> Lege ordinationem... ecclesiæ cert.

<sup>2)</sup> Lege quem.

*recommendans propositum, comitem Balduinum Flandriæ aptiorem fore judicavit. Qui a reliquis comprobatus et exercitu denunciatus ab omnibus Imperator collaudatus est. — Creato Imperatore thesaurus in urbe inventus dividitur, et per portiones statutas quarta pars Imperii ei consignatur; et ceteræ inter illum et Venetos partitæ sunt; et pluribus nobilibus, qui onerum participes fuerant, feuda cum servitio conceduntur, et acquirendi concessa facultas tribuitur. — Venetiarum Dux, ut tanti triumphi memoria recolatur et posteris prodeat ad exemplum, procerum assistentium consilio, Ducali titulo addidit: quartae partis et dimidia e totius Imperii Romaniae dominator. Et novam armaturam sibi decrevit, quam suæ stirpis propinquis et successoribus deferendam censuit. — Clerus postea catholicus Venetorum canonicos in ecclesia sanctæ Sophiae præfecit, qui venerabilem virum, Thomam Mauroceno, genere nobilem et moribus circumspectum, patriarcham Constantinopolitanum concorditer elegerunt. Electus quoque, electioni consentiens, cum Imperialibus et Ducis nuntiis pro obtainenda confirmatione Romam perrexit. — Decimo tertio itaque Ducis anno Bonifacius, Montisferrati marchio, cui Alexius, Isachi Imperatoris genitus, insulam Cretæ donaverat, nunc Adrianopolim obsidens, Ravano de Carceribus et Marco Sanuto, Ducis Venetiarum nuntiis, cui illa in divisione Imperii contigerat, totum jus, quod in eadem habebat, firmatis hinc inde conventionibus plenissime cessit. — Rex Blacorum et rex Bulgarorum<sup>1)</sup> cum Græcis ac Turcis et Cimianis<sup>2)</sup> cum Latinis congressi eos vincunt, peremtis maioribus. Imperator enim Balduinus Adrianopolim, a Constantinopoli Vdistantem diætis, obsederat, que in partem Venetorum cesserat et rebellaverat. Et cum habituri essent in proximo civitatem, audiens Imperator comitis Ludovici et aliorum repentinum insultum post Blachos Cimianos<sup>3)</sup>, quorum ad Benchas (sic) quatuor millium multitudo insidiis<sup>4)</sup> stabut, cum eos insecutus fuisse, trucidato Ludovico cum aliis, Imperator nunquam comparuit; et paucis Constantino- polim redeuntibus, multitudo maritima Venetorum ad urbem,*

<sup>1)</sup> Scribere debebat rex Blacorum et Bulgarorum.

<sup>2)</sup> Debebat scribere Cumanis.

<sup>3)</sup> Debebat scribere Blachos et Cumanos.

<sup>4)</sup> Lege in insidiis.

*vocatam Rodosto, fatigata pervenit, et inde Constantinopolim. — Thomas igitur Mauroceno, ab Innocentio patriarcha effectus, cum literis papæ Venetias accedit, et cum parato stolo portum exit, et Ragusinæ urbi, quæ Græcorum instinctu jam diu Venetis rebellarerat, bellum intulit. Illique, de Græcorum diffisi favore, civitatem Venetis reddiderunt. — Patriarcha postea secedens Durachium impugnavit, cepit et muniit, et Constantinopolim inde pervenit. Murciphus, invasor Imperii, post fugam ad sacerum Alexium vadit; qui ab eo excoecatus, postea ad Latinorum manus perveniens in Constantinopoli turpiter vitam finivit. — Balduino Augusto Henricus Dago, frater, succedit. His itaque gestis, elapsis a Ducis creatione annis XIII, die primo Junii idem in Constantinopoli feliciter obiit, et in atrio ecclesiae sanctæ Sophiæ sepelitur. — Petrus Ziano Dux ordinatur anno domini MCCV. — Sane Venetorum populus in Constantinopoli Marinum Zeno sibi Potestatem statuunt, qui ab Henrico, dum a patriarcha coronandus esset, approbationem foederum in captione Imperii factorum suscepit. — Dux illico Rogerium Mauroceno Auserensem comitem, Rogerium Premarino, Benedictum Galliono (l. Grilliono) et Paulum Quirino Constantinopolim legatos mittit, qui illos in solita fide consolidant, et cum Potestate utilia statuunt et redeunt. — Bonifacius Montisferrati marchio, adepta Thessalia, quæ illi in partem cesserat, rex coronatus est.*

### Corpus Chronicorum Flandriæ.

In Collection de Chroniques Belges inédites. Recueil des Chroniques de Flandre par J. J. de Smet. Tom. I, p. 130—139.

#### Balduinus Constantinopolitanus.

Balduinus de Mons, filius Balduini Hannoniensis ac Margaretae, filiae Theodorici Alsatiae ac sanctae Sibiliae. Hie Balduinus fuit XIX. comes Flandrenium. Tandem nutu Dei et Deo disponente fuit Imperator Constantinopolitanus et rex Graecorum et Gazarae. Hie Balduinus in primo anno suaee dominatioonis, rex Anglorum Ricardus de partibus transmarinis regreditur, oriturque discurrium et discidium inter ipsum et regem Francorum. Rex itaque Franciae, collecto exercitu, castellum regis Anglorum, quod dicitur Abbavilla, obsidet, capit et destruit.

Milites regis Anglorum episcopum Belvaeensem, consanguineum regis Francorum, ceperunt, et apud Rothomagum eum custodiae manciparunt. Instinetu quoque et promissionibus et muneribus regis Anglorum Balduinus quoque, Flandrenium comes et Hannoniae, regem Franciae derelinquit et regi adhaeret Anglorum, quia semper Gallici versipelles, et despectione nimium obloquebantur de Flamingis. Et Balduinus collecto exercitu copioso per pagum Tornacensem et Cameracensem incedens, omnia ejusdem pagi castella cepit, sieque ad civitatem Attribatensem perveniens eam a parte orientali obsedit. Secundo obsessionis die subito inde recessit. At Philippus Franciae, haec audiens et indigne ferens, cum magna equitum et peditum multitudine transiens, apud Ariam, flumen Lisiae, terram Comitis vastaturus intravit. Sed quibusdam infortuniis tactus colloquium cum Comite habuit extra Yram, et sic infecto negotio rediit in terram suam, multis, qui adventum eius formidaverant, irridentibus inefficaciam et ejus discessum. Comes Balduinus castrum saneti Audomari quinque hebdomadarum obsidione clausit, et rege Francorum, Philippo, nullum ferente praesidium, utpote cum a Ricardo, Anglorum rege, plurimum aretabatur, cepit redditum sive obtinuit. Arienses sibi reddiderunt se sponte in manu illius anno MCXCVIII. Interim rex Anglorum stipatus multitudine militum irruit super regem Francorum, euntem Gisortium. Ille vero cum suis festinans munitionem intrare, fracto ponte, in fluvium dicitur ecedisse; sed extractus est inde, pluribus tamen de suis nobilioribus captis. Statimque rex Francorum exercitum congregans copiosum, terram Normaniae vicinam terrae suae incendio et rapinis devastat. Mediante vero Petro cardinali in via lata et apostolicae sedis legato, datae sunt treugae inter reges Ricardus vero rex obsidens castellum quoddam comitis Lemovicensis, qui a se recesserat, quod appellant Saluuths, ibidem sagitta vulneratus est et defunctus. Cui frater ejus Johannes successit in regno. At Balduinus Comes

terram regis Francorum rapinis et incendiis devastaverat. Sed Maria, Comitissa Flandriae, pro pace inter regem et Comitem componenda Parisios vadens ad regem, honorifice suscepta est ab eo. Quam rex de pace securam cum quibusdam captivis in pignus pacis remisit ad propria.

Anno Domini MCC in die nativitatis Dominicæ, Philippus rex et Comes collocuti de pace convenient, ubi per Mariae Comitissae industriam pax firma utrimque initur. Quae pax tam Franciae, quam Flandriae caussa magnæ fuit laetitiae, et pace divulgata per totum Franciae regnum, restituit Balduino omnes terras suas. Circa vero principium mensis Maii rex Franciae mandavit omnibus nobilibus suis et feodariis, quatenus Parisios ad torneamentum convenient.

At Balduinus Flamingorum Comes cum Henrico fratre suo et pluribus aliis ingenuis, ipse ingenuus et nobilissimus inter caeteros principes veniens, regem visitans: et in prandio regis existens, pavonem videns vovendo super pavonem dixit: quod in regno Franciae nunquam arma portaret nec indueret, seu contra vicinos seu Anglicos pugnaret, sed contra Christianitatis aemulos, scilicet Sarracenos seu paganos, et insuper addidit: „quod, Dei gratia me juvante, Jerusalem proficiscar, Sarracenos invadam, qui avunculum meum Philippum Alsatiae interfecerunt“. Hoc voto pauoni facto, in continentि ac de assensu regis in eodem prandio plures nobiles ac principes in prandio regis existentes idem vovent. Primo Henricus de Hannonia, frater Balduini Comitis praedicti et comes Andegavensis, Ludovicus comes Blesensis, marchisius de Montferrat, Theobaldus comes Campaniae, frater regis comes de Perse in Normannia, Simon comes Montis-Fortis et frater suus comes Guido, dominus Johannes de Nyella cum tribus fratribus suis, Renaldus de Dampetra, Payen Antileacensis, Balduinus de Beauvoir, Petrus de Bachel, quatuor episcopi Teutoniae, episcopus Suessionensis, episcopus Trecensis, episcopus etiam Tornacensis — omnes

similiter praedicti voverunt, et infra tres menses se disponentes et classem ordinantes Balduinum Comitem ammiralem constituerunt. Ista praedicta ad aures pervenient Soldani, Francos et Flamingos disponere ad Jerusalem proficiscendum, et praecipue timens Comitem Flandrensum eo, quod praedecessores ejus infinita damna et mala fecerant olim in Sardenay et in regno Abilinae. *Ea de causa Soldanus scribit, et promittit Venetis mille marcas auri optimi, et pro aero salvum conductum liberum per totam Arabiam, Syriam, Damascum et Egyptum, sed quod nullo modo naves seu navitas super drutsmannos concedant Francis, sed consulant eos repatriare.*

Balduinus vero Comes Flandrensum ac ammiralis Francorum crucesignatorum applicuit Venetiis cum comitiva sua plurium nobilium, ac ibidem hyemat. Circa finem Februarii sperrabat habere naves et drutsmannos, nautas, conductores ad Jerusalem pergere proficiscendum; sed Dux Venetorum prohibuit sub poena capitis, ne quis eos duceret. Erat quaedam civitas, Gazara dicta sive Gadires, quae multa damna fecerat Venetis, mercimonia eorum depraedando, mercatores et nautas Venetorum interficiendo et in mari praecipitando. Eapropter Dux Venetorum dixit Balduino Comiti, quod, si uellet Gazaram cum suis expugnare et lucrari, nihil pro navigio darent, et quod melius etiam esset et majoris meriti, tales praedones et homicidas seu piratas destruere, quam Jerusalem proficisci peregre. Gallie hoc audientes, Gazaram tendentes, illam civitatem Venetis inimicam capiunt et spoliant, subjectamque Venetorum Duci ad regendam tradunt. Eo in tempore auditur mirabilis rumor, quod Crisac<sup>1)</sup>), Imperator Constantinopolitanus, a fratre suo Alexio in quodam monasterio monialium exoculatus est violenter, et Alexius sibi coronam et Imperium usurpat. Hoc audiens rex Ungarorum supplicat Balduino, comiti Flandriae, quatenus Alexium expellere vellet, et filium Crisac, Alexium nomine,

<sup>1)</sup> I. e Kir Sac.

adolescentem undeviginti annorum in Imperium sublimaret. Tunc ad rogatum regis Ungariae Balduinus cum suis classem intrantes, vela ventus sufflat et Constantinopolim dirigit ante turrim, quae Galatas dicitur, quam ascendunt et capiunt; et Pyrely, quod erat suburbium Constantinopolitanae urbis, ubi Judei commorabantur, combusserunt. Et sic intrantes Constantinopolim et Alexium quaerentes minime inveniunt; nam cum quinque millibus hominum fugam capit versus Johannem, regem Valachiae.

Balduinus, filium Crisac, parvum Alexium, cum matre sua Imperatrice, uxore Crisac et sorore regis Ungariae, in Constantinopolim introduci fecit; gavisi multum Constantinopolitani de adventu Imperatoris et filii sui. Secutus est tandem Crisac Imperator, et Constantinopolitani supplicant Balduino, quatenus pro tempore ibidem maneat et caeco Imperatori eorum consulat. Sed brevissimo tempore caecus Imperator Crisac superstes viam universae carnis perfecit, et in ecclesia sanctae Sophiacae honorificae, ut decuit, traditur sepulturae; et filius ejus Alexius in Imperatorem sublimatur et coronatur. Balduinus quemdam civem Constantinopolitanum, honorificum ac magnae prudentiae virum, regentem totius Graeciae constituit.

Tandem iis peractis, Balduinus nauem ascendens cum peregrinis suis crucesignatis, ut peregre Jerusalem pergant, accidit illo in tempore, quod Murtiflez, audita morte Crisac Imperatoris, per totam Graeciam equitat, omnes olim officiarios deponit, et amicos et cognatos suos imponit et eis singulis officia provinciae Graeciae distribuit. Et veniens Constantinopolim in quodam monasterio monialium de morte juvenis ac novi Imperatoris tractat, et duos Imperatoris famularios et cubicularios dilectos ad consilium suum convocat. Concludunt ibidem, quod sequenti nocte Imperatorem dormientem suffocarent. Et sicut conclusum est, hora mediae noctis sic factum est. Sequenti die plures conveniunt ad palatium, ad Imperatorem ad colloquendum;

sacerdos etiam ad altare indutus sacris vestibus et Imperatorem exspectans usque post meridiem. Hora meridiana, ecce duo cubicularii praefati veniunt, tristi gestu manus utrasque strigentes, dieunt Imperatorem subito mortuum. Tota Constantinopolitana urbs luget, et sepelitur in sancta Sophia juxta patrem suum Crisac.

Ac Murtiflez ibi usurpat dominium, in capite suo imponit diadema Imperiale. Isti rumores longe lateque volant de subitanea ac improvisa morte pii Alexii, novi Imperatoris, et quod Murtiflez imposuit sibi ipsi diadema Imperiale, usurpando dominum Graecorum. Perveniunt consimiliter et isti rumores ad aures Balduini, Comitis Flamingorum, qui peregrinationem dimitens, et indilate Constantinopolim revertens, et civitatem intrans eam claudi fecit. Sed Murtiflez coëgit Balduinum portas aperire et retrocedere; et quod Constantinopolitani non indigebant Gallicorum seu Venetorum, et minime de consilio nec regimine eorum. Insuper inhibuit sub pena capitis, ne quis victualia Balduino et suis vendat seu det, nec in quibuscumque subveniat; insuper et Murtiflez de nocte clam destinat quatuor malas naves, accipiens in portu, plenas resina et sulfure, oleo et igne succensas, et quod cum reflexu maris et uento ad hoc prospero combureret classem Venetorum et Gallicorum. Ac Balduinus astutiam et fraudem Murtiflez percipiens, naves succensas ex altera parte ripae, ubi plures erant domus et bona hospitia, ibidem Balduinus eas dirigi fecit, et illae fundito villam concremarunt; permaximus murmur oritur contra Murtiflez a Constantinopolitano populo.

Tandem nocte altera superveniens Balduinus Galatas cepit, cum sealis muros aseendit, portam vero Romanam lueratur, et per muros hinc inde ambulans, et leonem ibidem ponens. Episcopus vero Suessionensis, Henrieus comes Andegaviae, frater ejusdem comitis Balduini, portam vi aperientes, Veneti et Franci, qui de foris erant, urbem subintrant et Murtiflez in palatio

dormiente et gestiente, urbem lucrantur. Tunc Murtiflez excitatur et cum comitiva fere trium millium armatorum de mane ueniens ad insistendum Balduino et ipsum fugando, in quo conflietu Murtiflez cum XXII militibus capit; et fere duo milia de suis gladio ceciderunt, pluresque eorum ad domos eorum redierunt fugiendo.

Tunc totus populus Constantinopolitanus, Balduinum fore Imperatorem, optantes clamabant. Illo in tempore Alexius, frater Crisac, qui antea sibi coronam usurpaverat, postquam fratrem suum Imperatorem exaeccaverat et de urbe expulerat, etiam vi armorum Constantinopolim intrat. At Balduinus cum suis ad novum conflictum contra Graecos se disponit habendum. Alexius palatum intrat et occupat, et pars una Graecorum ad forum currit et occupat, ne Veneti et Franci ibidem intrare ualeant. Altera vero pars ad muros urbis vadunt, ut propugnacula occupare et habere valeant, et etiam portas civitatis. Sperabant enim, Venetos et Francos, eo quod in paruo erant numero, fuisse uecordes, et quod sponte se redderent Alexio. Non autem sic erat, ut sperabant; nam nostri audacter ingressi sunt forum magnum, fecerunt caudem Graecorum, ita quod Alexius cogitur ascendere muros, ut cum illis ibidem existentibus valeat obtinere portas civitatis et propugnacula. Hoc Balduino innotuit, quod Alexius muros ascendit. Ea propter Flamingi cum Francis muros cum scalis ascendunt, propugnacula vi aperiunt et Alexium fugere cogunt, qui ad palatum fugiens ibidem cum paucis se exceptit. Plures uero Graecorum, qui propugnacula murorum custodiebant, quidam interficiuntur, quidam de nobilibus capiuntur; quidam vero libere abire permittuntur, promittentes, contra Venetos et Francos bona fide arma se non portatueros.

Nostri vero advesperante jam die arma fessi deponunt, de assultu palatiorum in crastinum tractaturi. Imperator vero Alexius, qui a muris secesserat et in palatum fugiendo se exceperat, suos, quos habuit, recolligit, et ad crastinum eos

hortatur ad pugnam, asserens, quod Venetos et Francos in potestate sua habeat juxta murorum cepitia conclusos. Sed quidem de nocte Alexius clam aufugiens dat terga devictus. Quo comperto, Graecorum plebs attonita de tam subita fuga Alexii et de institutione novi Imperatoris confabulantur. Et dum altera die innotuit fuga seu recessus Alexii, nostri ad arma pro-siliunt, et terga dantibus Graecis, fortissima et munitissima palatia Francis relinquuntur, totaque in momento civitas a Francis et Venetis obtinetur. Et omnium, quae inter divitias ab hominibus computantur, tam inaestimabilis abundantia reperitur, ut tantum tota non videretur possidere Latinitas.

Ordinatis ergo diligenter, quae disponenda erant, ut poscebat rerum eventus, nostri ad electionem Imperatoris unanimiter et deuote procedunt. Et omni ambitione seclusa, venerabiles episcopos Suessionensem, Trecensem, Halusdatensem dominumque Bethleemitatum, qui a partibus transmarinis auctoritate apostolica ibi fuerat delegatus, Aconensem electum abbatemque Lucedii, Imperatoris sub Domino constituant electores. Qui oratione praemissa, ut decuit, Balduinum, Comitem Flandriae et Hannoniae, eligunt unanimiter et solemniter. Atque ad Imperii fastigia gloriose coronatum memorati pontifices cum uniuersorum applausu et piis lacrimis sublimarunt, anno Domini MCCII, (MCCIV) dominica post Pasca, qua cantatur: *Jubilate eum.*

Uxor uero ejus Maria, claris orta natalibus, virum suum est insecura: post taediosas terrarum methodos et maris anfractus et tractus, Acharon applicuit, ibique diutius et variis mace-rata aegritudinibus, ultimum reddidit spiritum. Sed antequam de Flandriis pergeret, filiam suam primogenitam Johannam, quae nubilis erat, commisit Philippo, regi Franciae, donec matrimonio copularetur. Johannes vero rex Angliae post infinitas expensas, in castellis tuendis et munitionibus erigendis per longum tempus factas, pusillanimitate confectus magis, quam defectu pecuniae, fugae opprobrium vile pendens, Normannia, Aquitania

cum aspenditiis universis relictis, tanquam ad asylum confugiens, transito mari rapido cursu in Angliam se recepit. At Philippus rex Franciae laetus haec omnia occupavit et cepit.

Balduinus Imperator statim post coronationem suam honorificam dedit omnibus nobilibus suis liberatam de caligis, dextram nigram insertam aureis pedibus leonum, sinistram divisam in colorem, subtus albam cum pedibus leoninis nigris, mixtam a genubus et supra nigri coloris cum pedibus leoninis aureis. Postquam per tres menses a coronatione sua fuerat Constantinopoli, cum honorifice comitatu visitauit totam Graeciam, et depositi officiarios, quos Murtiflez ordinaverat, et posuit novos, honestos viros et justos. Audivit infinitimam querelam de officiariis, quos Murtiflez ordinauerat, quomodo exactiones infinitas fecerant. Insuper plures eorum consuluerant, quomodo et qualiter juvenis Alexius Imperator secrete de nocte suffocaretur, ad finem illum, ut cognatus eorum Murtiflez dominaretur et ad dominium Imperiale corona-retur: quos omnes dominus Imperator cepit ac decollari mandavit.

Visitatione Graeciae aliquantulum peracta, rediit Constantinopolim et jubet adduci Murtiflez, qui captus fuerat cum viginti duobus de principalioribus consulibus suis, qui consilium sibi contra Crisac dederant. Murtiflez ante Balduinum praesentatus fatetur, quomodo et qualiter amici sui, id quod fecerant in exoculando Crisac et postea in strangulando Alexium juvenem, sibi consilium dederant. Imperator, habito maturo consilio, jubet omnes duci in Pyrely, qui est introitus portus maris, et omnes decollari et cadauera super rotas poni; Murtiflez vero in medio eorum et super rotam in hasta bene longa caput suum poni.

Murtiflez cum XXII majoribus et rectoribus suis decapita-tis, insuper audivit novos rumores de Graecia, quod famuli amicorum necatorum et aliqui de consanguineis Murtiflez, qui de Graecia fugerant, quum Balduinus Graeciam visitaverat, reversi fuerant, officiarios, quos Balduinus Imperator statuerat, interfecerant, et novas iterum oppressiones et exactiones

exercebant, et populum non exspoliabant praecise, sed pro modo loquendi excoriant, et pauperem populum in servitutem redigere conabantur. Quos omnes Imperator jubet capi et in villis sive ruribus, ubi expressiones fecerant, jubet decollari et cadavera super rotas poni, vel de subacellis cum funibus ad arborem suspendi. Graeci vero videntes hanc justitiam super exactionatores et exspoliatores, ut ita dicam, praedones pauperum, quam novus Imperator fecerat super Murtiflez et iniquos officiarios suos, in immensum gavisi sunt, gratias agentes altissimo Deo, quod de misera servitate, ad quam redigebantur, liberati erant et expediti.

Imperator Balduinus in medio primi anni dominii sui, vide-licet post medium Septembris, fecit convivium permagnificum, ubi fecit convocari omnes nobiles Graeciae, Thraciae, Coronniae, Armeniae, Jossiae ac Pinetae Nardae, qui olim sub dominio erant Imperatoris Constantinopolitani. Ad Constantinopolim honorifice venerunt ad Imperatorem cum muneribus et jocalibus, quae sibi praesentaverunt et tenta est curia convivii XXX diebus. Duodecima die convivii, quae fuit prima Octobris, fecit amplius quam sexcentos milites et singulis dedit liberatam de caligis supradictis, et cuilibet novorum militum, non habenti dominia seu terras, dedit vel terras vel officia vel dominia, de quibus possent gratiose vivere et statum militarem ducere, mandans eis, quatenus justis legibus, privilegiis ac consuetudinibus Atheniensium et Graecorum, ut olim, quum Graecia florebat, absque quacumque tyrranide quilibet dominium regeret et juste ac gloriose gubernaret. Convivio peracto, dominus Imperator Balduinus, cum potestate magna et majestate pergit ad singulas civitates et provincias Imperii sui, in Salonica, Coronnia, Thracia, Armenia, Adrianopoli, Partenardia, Tessa-lonica, Achaya, Beotia, ac per totam Graeciam usque ad Dalmatium et Pannoniam. Omnes sibi obediunt, honorem et homagium faciendo, claves civitatum et fortaliciorum sibi tradendo,

et in signum homagii multiplicia dona et jocalia ei obtulerunt. Sed illi de Adrianopoli duci eorum rebellaverunt, et ad supplieatum ducis praedicti Imperator Balduinus civitatem cepit, potius industria subili, quam vi.

Anno vero quinto Imperii Balduini Alexius, frater Imperatoris olim Crisae, cum regibus Valachiae, Coromanniae, aliquibus ammiralibus Syriae, habentibus in eorum exercitu CXX millia hominum, omnes veniunt ante civitatem Adrianopolim, obsidionem ponentes, spatio temporis novem hebdomarum. Supervenit Imperator Balduinus cum tota potestate sua; hoc percipiens Alexius petit treugas; dantur treugae unius anni. Fingunt se Alexius et praedicti reges reeedere et ad propria reverti, qua propter et Balduinus vadit Constantinopolim. Balduino existente Constantinopoli, et ab insulto inimicorum sperat quiete et pacifice ibidem stare. Ecce praedicti reges et ammirales cum proditore Alexio Adrianopolim intrant, omnes Francos occidunt, civitatem depraedantur, et in pluribus locis in urbibus ignem ponunt. Imperator hos rumores audiens, cum iis, quos habere poterat, illue pergit festinanter et indilate et ad eos pertingens, fit durissimum et dirissimum bellum. Sed quia Imperator minimam quantitatem habuit nobilium, et improvise et inconsulte irruit super eos, idecireo alii triumphaverunt, et exercitum Imperatoris, qui erat modicus, superaverunt et laceraverunt. In illo conflitu manserunt dominus Ludovicus, comes Blesensis, comes de Markes, comes junior de Montferrat, et plures alii nobiles interfici. Dominum vero Balduinum capiunt et in regnum Valachiae captum ducunt. Tandem venditus est Antiocensibus, ubi fere decem annis tanquam servus et sclavo aratrum in campis traxit. Post decennium a captivitate sua Antioceni vendunt eum eidam Damaseeno, ubi consimiliter, ut dicitur, fere quatuor annis in campis laboravit. Constantinopolitani fere per dimidium annum de Imperatore eorum nova audire cupientes, nuntios hinc inde mittunt in Armenia, in Thracia, in Valachia,

an Imperator captus fuerit, an in proelio interfectus. Nuntii vacui redeunt, nulosque rumores de eo scire dicunt. Idecireo pro eo, sicut pro mortuo, exequias solemnes in ecclesia sanctae Sophiae celebrarunt cum magno dolore et gemitu populi.

**Hugonis, Comitis Sancti Pauli, epistola de expugnata per Latinos urbe Constantinopoli.**

A. d. 1203.

Edit. in Recueil des historiens de la France T. XVIII, p. 517. Nuperrime apud B u c h o n. recherches et matériaux pour servir a une histoire de la domination française etc. II part. p. 64 sq. Cfr. Michaud bibliothèque des croisades T. III, 13. Ante hos ediderat Freherus in Rerum Germanicarum scriptoribus p. 369 sq.

Precordiali amico suo Henrico, Duci de Lovanio, viro nobili,  
Hugo, Comes sancti Pauli.

Statum pauperrimi exercitus Jesu Christi nobilitati Vestre declarare desidero. Noverit igitur Serenitas Vestra, quod Alexius, filius Kir-Saci, quondam Imperatoris Constantinopolitani, quem frater ejus propter ambitionem Imperii execavit, venit ad nos apud Corfaut<sup>1</sup>); ibique genibus flexis, profusis lacrymis, universitatem nostram exorans, quatenus Constantinopolin venientes cum ipso ei auxilium prestaremus, ut ipse avunculum suum, qui erga patrem suum tantum scelus perpetraverat, e regno per auxilium nostrum expelleret, quod per ambitionem sibi usurparerat et injuste possederat.

Super hoc autem fuit inter nos maxima dissensio et ingens tumultus. Omnes enim clamabant ire Accaron<sup>2</sup>). Pauci fuerunt plus quam viginti, qui Constantinopolin collaudassent; quorum fuit unus Marchio<sup>3</sup>), comes Flandriensis, comes Ludevicius<sup>4</sup>)

<sup>1</sup>) Coreyra, Corfu, mediae Græcitati Κορυφά, s. Κορφούς.

<sup>2</sup>) Aeon, St. Jean d'Acre.

<sup>3</sup>) Bonifacius, Montisferrati marchio.

<sup>4</sup>) Balduinus, com. Flandr., Ludovicus, Blesensis comes.

et alii, quorum nomina ad presens reticentur<sup>1)</sup>. Qui<sup>2)</sup> toti exercitui ostendentes manifeste, quod via Iherosolimitana erat omnibus inutilis et damnosa, cum ipsi essent inopes et victualibus immuniti, nec esset aliquis inter eos, qui milites ad stipendia et sarjantos ad solidum detineret, vel qui petrarias ficeret protrahi, nec alia instrumenta<sup>3)</sup> produci.

Tandem uero uix nobis acuiverunt, tali tamen conditione, quod apud Constantinopolin moram nullatenus ficerent ultra mensem, nisi voluntate<sup>4)</sup> propria morarentur.

Responsum est eis, quod brevis mansio publicata non erat nobis necessaria, quia Greci nos minus formidarent, si brevis more spacium prescirent.

Attamen impetraverunt a nobis, ut de mora solius mensis eis securitas prestaretur in palam; et ita factum est. Quo facto, juvenis Imperator nobis promisit, quod toti exercitui nostro per annum victualia largiretur integrum, et quod 10,000 militum ad annum ad sancte terre succursum ad sumptus suos haberet. Promisit enim, quamdiu viveret, ad stipendia sua se in terra saneta 500 milites habiturum, et quod Duci Veneto 200 millia<sup>5)</sup> marcarum argenti et totidem exercitui nostro erogaret.

Quibus compositis et communi utilitati concessis, naves nostras concendimus, dehinc ad portam Bucee Avie octavo die applicantes. Ab eo loco 100 leuce Constantinopolin<sup>6)</sup> per strictum mare et uelociter currens transitur. Inde per illud fretum navigantes transivimus Brachium sancti Georgii, et

<sup>1)</sup> Mattheus de Montmorenchi, Godofredus de Villa Harduini, Cono de Bethunia, Milo de Brabant, Joannes Fusenium, Joannes de Friese, Petrus de Braicos, Anselmus de Caiue, Reinerus de Trit, Macharius de Sancta Mainealth, Milo de Insulis, Episcopus de Halberstadt, Episcopus de Troyes, Joannes Facete. De his v. Martenne, Aneedd. I, p. 784.

<sup>2)</sup> omnes add. Freher.

<sup>3)</sup> bellica add. Fr.

<sup>4)</sup> sua add. Fr.

<sup>5)</sup> C millia Fr.

Fontes. XII.

<sup>6)</sup> usque numerantur; a portu vero isto usque Constantinopolin add. Fr et coll. Frane.

portum cepimus ad firmam terram versus Cutarium<sup>1)</sup>; qui portus distat a Constantinopoli una leuca. Ibidem stupuimus, valde admirantes super hoc, quod nemo amicorum, nemo parentum juuenis Imperatoris, qui nobiscum erat, seu aliquis nuntius eorum venit ad eum, qui ei statum Constantinopolis declararet. Non mora: Imperator Imperium tenens Duci Veneto, marchioni, comiti Flandrensi, comiti Ludeuvico et nobis nuncios suos destinavit. Nos vero secretum inter nos ineuntes consilium diximus, quod Imperatoris nuncios nullatenus audiremus, nisi prius se ab Imperiali<sup>2)</sup> cathedra deponeret majestatis, aliter ipsum vel ejus nuncios nequaquam auscultaremus: nolebamus enim, quod Greci muneribus nos attentarent vel mollirent.

Interim Imperatoris exercitus in littore nobis opposito paratus erat nobis transitum inhibere, ostendens animositatis imaginem nobiscum preliandi. Quod uidentes ad peccatorum nostrorum concurrimus<sup>3)</sup> confessionem, in Dei solum misericordia confidentes. Postea nostras ordinauimus pugnas. Deinde nos omnes armati intravimus naves usarias<sup>4)</sup> et galeidas, que vasa navigio apta 200 numero fuerunt, preter naviculas et bargas. Cum uero, Deo ducente, ultra suimus applicati, omnes Greci, qui conuenerant, ut transitum nobis impeditrent, ita Dei gratia a nobis elongarunt, quod aliquem eorum etiam volatu sagitte vix potuimus attingere. Inde perrexiimus ad quandam turrim fortissimam, quae Galatha nuncupatur, in qua firmabatur catena ferrea grossa nimis, que posita super ligna transuersa mare transnatabat, attingens usque ad muros civitatis. Catena illa portum servabat: juxta quam naves et galeide civitatis cum bargis erant, latere ad latus conjuncte, nobis introitum prohibentes. In turri siquidem sepe dicta erant sarjanti Angliei,

<sup>1)</sup> Lege Scutarium, Chrysopolin. Ieonium, coll. Franc. Cionium  
corr. DuCang.

<sup>2)</sup> Imperialis Fr.

<sup>3)</sup> concurrimus Fr.  
<sup>4)</sup> Naves, quibus equi transvehuntur. DuCange in Gl. Lat.

Pisani, Livoniani, Dachi [*Dani?*]<sup>1)</sup>) ad eam protegendarum constituti, qui exhibant turrim et introibant, sicut et quando volebant, ad sagittandum nostros. Super turri autem illa locuti fuimus cum Duce Venetie, viro prudentissimo et discreto, dieentes ei, quod nullo modo posset capi, nisi per minitores et petrarias caperetur. Respondit nobis, quod juxta catenam ante dictam faceret naves suas protrahi, suas erigens petrarias cum instrumentis variis super naues; nos quoque nostra faceremus ingenia<sup>2)</sup> erigi super terram. Sic undique turris obsessa Dei nostroque auxilio de facili caperetur.

Dum autem hec proponerentur, sarjanti in turri latitantes nostris gentibus sagittando importunos faciebant assaltus. Verum nulla vice in nos fecerunt salinationes<sup>3)</sup>), quin forent acriter retromissi et suorum damna multimoda sustinerent.

Tertia vero die post tentoria nostra ibidem confixa illi deintus exeuntes acriter nostris quibusdam militibus et peditibus protervos fecerunt insultus. Petrus vero de Brajeceul, cum quibusdam militibus et sarjantis armatus superveniens, hic eos cum festino impetu atrociter invasit, quod ei non potuerunt resistere, nee ad turris refugium remeare; immo oportuit quosdam eorum, nostris instantibus, prosilire in mare, et ibi submersi fuerunt; quidam truncauti, quidam vero retenti. Statim, Deo mirabiliter operante, turris absque bellico instrumento capta et catena erupta fuit. Mox siquidem, navibus civitatis retro abeuntibus, naves nostre liberum portum habuerunt, et quosdam eorum simul cum galeidis, naviculis et bargis ceperunt. Tunc vero, nostris navibus et nobis ordinatis ad pugnam, processimus juxta litus ad quemdam pontem lapideum, distantem a turre predicta una leuca. Pons vero ille protensior erat parvo ponte

<sup>1)</sup> Pisani, Geneeciani, Daci,  
coll. Franc. — Geneecianisuntne  
Genuesi, Γενουέται?

<sup>2)</sup> Machinas.  
<sup>3)</sup> Eruptiones, coll. DuCangio.

Parisiensi; et erat adeo strictus, ut tres equites juncti lateribus simul vix per illum possent transire. Vadis profundis existentibus non poteramus alias transire, nisi multam faceremus torsuram. Si vero a nostro navigio longe distaremus, fortasse periculum magnum incurrissemus et damnum.

Cum pervenissemus ad pontem ipsum, Dei patientia, nullo obstante, transivimus, et procedentes tentoria nostra fiximus inter palatum Imperatoris et palatum Boëmond<sup>1</sup>); et sic propinquavimus palatum, quod Blacherna dicitur; ita<sup>2</sup>) quod sagitte nostre cadebant super palatum et intra<sup>3</sup>) palatum per fenestras, et sagitte Grecorum super tentoria nostra. Hoc facto exercitum nostrum conclusimus grossis palis, et circumcinctum lieis.